
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.340 Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2020

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 121/2020 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento da Assessora da Presidência, Sra. DAYANE 
ALMEIDA DA SILVA, matrícula nº 5946496/1, no período de 27.08.2020 a 
10.09.2020, por motivo de enfermidade.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR Auxiliar Administrativo, JOÃO PAULO DE MORAIS LIMA, ma-
trícula nº 55585934/2, para substituir a supracitada assessora, no período 
acima referido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de setembro de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 578234

CONTRATO
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Nº do CONTRATO: 05/2020
Objeto: Contratação de cessão de direito de uso de software e prestação de 
serviços de manutenção e suas atualizações, de sua propriedade.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação Nº 04/2020
Valor Estimado do Contrato Original: R$ 55.186,56 (cinquenta e cinco mil 
cento e oitenta e seis reais e cinquenta e seis centavos)
Funcional Programática: 16.126.1508.8238.0000 – Fonte: 0101 – Nature-
za da Despesa: 33.90.4000 – Ação: 232500.
Vigência: 01.09.2020 a 31.08.2021
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA x TOTVS 
S.A.
Data da Assinatura: 01.09.2020
Adler Gerciley Almeida da Silveira
Diretor Presidente

Protocolo: 578441

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

ERRATA
.

ERRATA A PORTARIA Nº031/2020-GAB/NGTM, PUBLICADA NO DIÁ-
RIO OFICIAL Nº34.334, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020.
ONDE SE LÊ:
NOME WLADIMIR BARBOSA CARDOSO ID. FUNCIONAL 57197068
PERÍODO AQUISITIVO:17/04/2019 a 16/04/2020 PERÍODO DE GOZO 
01/10/2020 A 30/10/2020.
LEIA SE:
NOME WLADIMIR BARBOSA CARDOSO ID. FUNCIONAL 57197068
PERÍODO AQUISITIVO:19/04/2019 a 18/04/2020 PERÍODO DE GOZO 
01/10/2020 A 30/10/2020.

Protocolo: 578348

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 271 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/676097
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DALGIZA PESSOA DA SILVA, Identidade Funcio-
nal nº 57204770/3, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, GEP-
DAS-011.1, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para 

responder pelo cargo de Secretário de Gabinete, GEP-DAS-011.2, no perío-
do de 10/09 a 09/10/2020, com todas as vantagens inerentes ao cargo du-
rante o impedimento do titular MARCIO JOSÉ BEZERRA VIANA, Identidade 
Funcional nº 57211500/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que se encontra 
respondendo pela Gerência, no período acima citado, conforme PORTARIA 
Nº 270 de 08/09/2020, publicada no DOE nº 34.338, de 09/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 09 de setembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 577881
PORTARIA Nº 272 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/676097
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DALVA MARIA NOGUEIRA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5557232/2, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Ope-
racionais, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para 
responder pelo cargo de Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, no perí-
odo de 10/09 a 09/10/2020, com todas as vantagens inerentes ao cargo 
durante o impedimento da titular DALGIZA PESSOA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 57204770/3, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
GEP-DAS-011.1, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que se encontra respondendo pelo Secretário de Gabinete, no período aci-
ma citado, conforme PORTARIA Nº 271 de 09/09/2020, publicada no DOE 
nº 34.339, de 10/09/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 09 de setembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 577882

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Convênio Plataforma+Brasil: Nº 902363/2020
Processo SECTET: Nº 2020/166229
Objeto: Fornecimento de equipamento e treinamento inicial para estrutu-
ração da Rede Digital de Treinamento e Desenvolvimento do Pará.
Valor Total: R$ 663.000,00 (seiscentos e sessenta e três mil reais).
Valor/MCTIC: R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais).
Valor/SECTET (contrapartida): R$ 13.000,00 (treze mil reais).
Funcional Programática: 48101.19.363.1501.7616.
Elemento de Despesa: 339039.
Ação: 264179.
Fonte: 0101.00.0000.
PI: 101.000.7616-C
Data de Assinatura: 24/08/2020
Vigência: 24/08/2020 a 24/08/2021
Concedente: Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
- MCTIC (CNPJ: 03.132.745/0001-00).
Convenente: Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ: 08.978.226/0001-73).
Signatários:
Concedente: Marcos Cesar Pontes.
Convenente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 578406

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 275 DE 09 DE SETEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/658945.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 269, de 03.09.2020, publicada no DOE nº 
34.336, de 04.09.2020, que concedeu 01 e 1/2(uma e meia) diárias para 
atender despesas com a viagem ao município de Santana do Araguaia-PA, 
nos dias 13 e 14.08.2020 ao servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEI-
RAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motoris-
ta, lotado na Diretoria de Administração e Finanças–DAF.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 09 de setembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 578568


